К делу №1-103/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 29 июля 2019 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чилачава О.Е., представившего удостоверение №1312 и ордер №897179, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...... года рождения, уроженца с......., ......, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Летом 2018 года, находясь в лесополосе, в районе железнодорожных путей, расположенных между улицей Пирожного и переулком Славянский города Новороссийска Краснодарского края, ФИО1 обнаружил кусты дикорастущего растения – ....... Достоверно зная, что данное растение является пригодным для получения наркотического средства – ......, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, сорвал листья и макушки с найденных им кустов растения – ......, которые перенес в помещение гаража №......, находящегося в его пользовании, расположенного по адресу: ......, где сложил в полимерный пакет, с целью их высушивания, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство – ......, массой не менее 107,92 грамма, и стал его незаконно хранить в полимерном пакете, в помещении указанного гаража, для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

29.03.2019 в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, производимого в помещении гаража № ......, по адресу: ......, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта №...... от 21.05.2019 (со ссылкой на заключение эксперта №...... от 04.04.2019) является наркотическим средством – ......, массой 107,92 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме. Показал, что 29.03.2019 он вместе с женой и детьми находились дома. Примерно в 11 часов 30 минут к ним домой пришли сотрудники полиции, с понятыми для производства обыска в его квартире. В ходе обыска сотрудник полиции предложила ему выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на, что он пояснил, что таковых в его жилище, либо при нем, не имеется и сообщил, что может выдать добровольно небольшое количество ......, весом примерно 60 гр., которое храниться в его гараже. Далее, он совместно с сотрудниками полиции, понятыми направились к гаражу № ......, по адресу: г. ....... В гараже он добровольно выдал полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения - ....... Также он пояснил, что данное наркотическое средство было сорвано им в виде дикорастущего куста летом 2018 года в лесополосе г. Новороссийска, в районе ж/д путей расположенных между пер. Славянский и ул. Пирожного г. Новороссийска. Листья дикорастущего куста он сорвал и высушил для дальнейшего употребления, путем курения. Также он пояснил, что полимерная бутылка с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с веществом (налетом) темного цвета, применялась им для курения данного наркотического средства – «......». В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля П.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 29.03.2019 примерно в 11 часов 25 минут около д. ...... к нему обратился сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, а именно квартиры расположенной в ......, пояснив при этом, что проживающий в данной квартире мужчина, возможно, хранит наркотические средства. На данное предложение он согласился. Рядом с сотрудником полиции находился ранее незнакомый ему мужчина, которого он также пригласил поучаствовать в качестве понятого. После этого они вместе, а именно трое сотрудников полиции мужчин, следователь девушка, и один мужчина понятой, зашли в подъезд д. ......, где прошли в квартиру, как после он узнал № ....... Находясь в коридоре данной квартиры, следователь прочла вслух постановление о производстве обыска в жилище, вынесенное судьей Приморского районного суда г. Новороссийска от 21 марта 2019 года. С указанным постановлением судьи Приморского районного суда г. Новороссийска ФИО1 ознакомился, о чем поставил подпись. Перед началом проведения данного мероприятия следователь разъяснила всем участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Затем следователем в 11 часов 36 минут 29 марта 2019 года было начато составление протокола обыска в ....... Также следователь предложила ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на, что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище, либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов не обнаружено и не изъято. Затем следователем в 12 часов 25 минут 29 марта 2019 года было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах. После окончания проведения обыска, одним из сотрудников полиции, ФИО1, был задан вопрос о том, не возражает ли он о проведении осмотра места происшествия принадлежащего последнему гаража расположенного по адресу: г. ......, ....... ФИО1 ответил согласием и собственноручно написал заявление, о том, что не возражает против осмотра места происшествия сотрудниками полиции, принадлежащего ему гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. В связи с чем, он, второй понятой, трое сотрудников полиции мужчин, следователь и ФИО1, проследовали к гаражу. ФИО2 присутствующая в ходе обыска квартиры, осталась дома, по адресу: г. ...... Так, прибыв к помещению гаража № ......, по адресу: г. ......, ФИО1 открыл указанный гараж. Перед началом проведения данного мероприятия следователь разъяснила всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. После чего примерно в 12 часов 46 минут 29 марта 2019 года следователем было начато составление протокола осмотра места происшествия указанного гаража, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра указанного помещения гаража, в присутствии понятых, на удалении примерно 2-3 м., на полу, обнаружен пакет, с надписью «Мука Макфа». При осмотре данного пакета, внутри него, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также справа от указанного пакета «Мука Макфа», на поверхности пола, на удалении примерно 1,5 м. обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета. Обнаруженная полимерная бутылка была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в помещении гаража принадлежащего ФИО1, одним из сотрудников полиции был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством «......», которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство было сорвано им в виде дикорастущего куста летом 2018 года в лесополосе г. Новороссийска и высушено для дальнейшего употребления. ФИО1 пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета, применяется им для курения наркотического средства – «......». В 13 часов 10 минут 29 марта 2019 года следователем было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах.

Показаниями свидетеля А.Л., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля П.А.

Показаниями свидетеля О.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым с 20.04.2013 она работает в должности старшего следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (по обслуживанию Приморского района) СУ УМВД России по г. Новороссийску. В ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 11 часов 20 минут 29.03.2019 она, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску Н.А., Р.А., М.В. прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: г. ......, для проведения обысковых мероприятий. Она совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску Н.А., Р.А,, М.В. и двумя понятыми прошли к квартире № ....... Постучавшись в дверь, им открыл ФИО1, а также находилась его жена ФИО2 Находясь в коридоре данной квартиры, она прочла вслух постановление о производстве обыска в жилище, вынесенное судьей Приморского районного суда г. Новороссийска от 21 марта 2019 года. С указанным постановлением судьи Приморского районного суда г. Новороссийска ФИО1 ознакомился, о чем поставил подпись. Перед началом проведения данного мероприятия она разъяснила всем участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Затем в 11 часов 36 минут 29 марта 2019 года ею было начато составление протокола обыска в квартире № ....... Также ФИО1 она предложила выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище, либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов не обнаружено и не изъято. Затем в 12 часов 25 минут 29 марта 2019 года ею было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах. После окончания проведения обыска, ФИО1 сообщил о том, что в помещении гаража № ......, расположенном по адресу: г. ......, находящемся в его пользовании, находится полимерный пакет с наркотическим средством – ......, которое он желает добровольно выдать сотрудникам полиции. Тогда сотрудником ОНК УМВД России по г. Новороссийску М.В. был задан вопрос ФИО1, о том, не возражает ли он о проведении осмотра места происшествия принадлежащего последнему гаража расположенного по адресу: г. ......, ....... ФИО1 ответил согласием и собственноручно написал заявление, о том, что не возражает против осмотра места происшествия сотрудниками полиции, принадлежащего ему гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. В связи с чем, она, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску Н.А. Р.А,, М.В., ФИО1 и двумя понятыми, которые присутствовали в ходе обыска квартиры, проследовали к гаражу. ФИО2 присутствующая в ходе обыска квартиры, осталась дома, по адресу: г. ...... 4. Так, прибыв к помещению гаража № ......, по адресу: г. ......, ФИО1 открыл указанный гараж. Перед началом проведения данного мероприятия она разъяснила всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. После чего примерно в 12 часов 46 минут 29 марта 2019 года ею было начато составление протокола осмотра места происшествия указанного гаража, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра указанного помещения гаража, в присутствии понятых, на удалении примерно 2-3 м., на полу, обнаружен пакет, с надписью «Мука Макфа». При осмотре данного пакета, внутри него, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также справа от указанного пакета «Мука Макфа», на поверхности пола, на удалении примерно 1,5 м. обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета. Обнаруженная полимерная бутылка была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в помещении гаража принадлежащего ФИО3 был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством «......», которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство было сорвано им в виде дикорастущего куста летом 2018 года в лесополосе г. Новороссийска и высушено для дальнейшего употребления. ФИО1 пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета, применяется им для курения наркотического средства – «......». В 13 часов 10 минут 29 марта 2019 года ею было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах. 

Показаниями свидетеля М.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым с 2009 года он работает в должности ст.оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску. В ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что к совершению преступления может быть причастен ФИО1, проживающий по адресу: г. ......, у которого могут находиться вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В связи с имевшейся информацией в отношении ФИО1 о том, что он может быть причастен к преступлению по ст. 228 УК РФ, было принято решение о проведении обысковых мероприятий по месту жительства ФИО1 по адресу: г. ......, для обнаружения и изъятия наркотических средств. Примерно в 11 часов 20 минут 29.03.2019 он, совместно с о/у Н.А., о/у Р.А,, ст.следователем О.А. прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: г. ......, для проведения обысковых мероприятий. Н.А. остановил двух ранее незнакомых мужчин, которых попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска квартиры данного дома, на что они дали свое согласие. Затем он совместно с о/у Н.А.., о/у Р.А,, ст.следователем О.А. и двумя понятыми прошли к 

<

...>. Постучавшись в дверь, им открыл ФИО1, а также находилась его жена ФИО2 Находясь в коридоре данной квартиры, О.А. прочла вслух постановление о производстве обыска в жилище, вынесенное судьей Приморского районного суда г. Новороссийска от 21 марта 2019 года. С указанным постановлением судьи Приморского районного суда г. Новороссийска ФИО1 ознакомился, о чем поставил подпись. Перед началом проведения данного мероприятия О.А. разъяснила всем участвующим лицам порядок производства обыска, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. Затем О.А. в 11 часов 36 минут 29 марта 2019 года было начато составление протокола обыска в 

<

...>. Также О.А. предложила ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на, что ФИО1 пояснил, что таковых в его жилище, либо при нем, не имеется. Так в ходе проведения обыска в указанной квартире, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов не обнаружено и не изъято. Затем О.А. в 12 часов 25 минут 29 марта 2019 года было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах. После окончания проведения обыска, им, ФИО1, был задан вопрос о том, не возражает ли он о проведении осмотра места происшествия принадлежащего последнему гаража расположенного по адресу: г. ......, ГСК № 36, гараж № 39. ФИО1 ответил согласием и собственноручно написал заявление, о том, что не возражает против осмотра места происшествия сотрудниками полиции, принадлежащего ему гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. В связи с чем, он, совместно с о/у ФИО4, о/у Р.А,, ст.следователем О.А., ФИО1 и двумя понятыми, которые присутствовали в ходе обыска квартиры, проследовали к гаражу. ФИО2 присутствующая в ходе обыска квартиры, осталась дома, по адресу: 

<

...>. Так, прибыв к помещению гаража № ......, по адресу: г. ......, ФИО1 открыл указанный гараж. Перед началом проведения данного мероприятия О.А. разъяснила всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия, их права и ответственность. Кроме этого понятым также были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом. После чего примерно в 12 часов 46 минут 29 марта 2019 года О.А. было начато составление протокола осмотра места происшествия указанного гаража, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра указанного помещения гаража, в присутствии понятых, на удалении примерно 2-3 м., на полу, обнаружен пакет, с надписью «Мука Макфа». При осмотре данного пакета, внутри него, был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. Также справа от указанного пакета «Мука Макфа», на поверхности пола, на удалении примерно 1,5 м. обнаружен фрагмент полимерной бутылки с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета. Обнаруженная полимерная бутылка была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили подписи. По факту изъятого в помещении гаража принадлежащего ФИО1, им был задан вопрос «Что это, и кому принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством «......», которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство было сорвано им в виде дикорастущего куста летом 2018 года в лесополосе г. Новороссийска и высушено для дальнейшего употребления. ФИО1 пояснил, что обнаруженная полимерная бутылка с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета, применяется им для курения наркотического средства – «......». В 13 часов 10 минут 29 марта 2019 года О.А. было окончено составление протокола, где все участвующие лица, после ознакомления с протоколом и внесенными в него данными поставили подписи в соответствующих графах. 

Показаниями свидетеля Н.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля М.В. 

Показаниями свидетеля Р.А,, данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания показаниям свидетеля М.В. 

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2019, согласно которому осмотрено помещение гаража № ......, расположенного по адресу: г. ......, находящееся в пользовании ФИО1, где было обнаружено и изъято: полимерный пакет, с веществом растительного происхождения, фрагмент полимерной бутылки с надписью «Меркурий» (без дна), внутри с налетом темного цвета. 

Протоколом осмотра предметов от 13.05.2019 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого оклеена бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью, в котором находится полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения; полимерный пакет, горловина которого оклеена бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью, в котором находится, фрагмент полимерной бутылки без дна, с наслоениями вещества коричневого цвета внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2019 помещения гаража № ......, расположенного по адресу: г. ......, находящемся в пользовании ФИО1, постановлением от 22.05.2019 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Заключением эксперта №...... от 04.04.2019, согласно которого растительное вещество, изъятое 29.03.2019 в ходе осмотра места происшествия помещения гаража № ......, расположенного по адресу: г. ......, является наркотическим средством – ......, массой - 107,92 г. 

Заключением эксперта №...... от 21.05.2019, согласно которого растительное вещество, изъятое 29.03.2019 в ходе осмотра места происшествия помещения гаража № ......, расположенного по адресу: г. ......, является наркотическим средством – ......, массой после проведения экспертизы - 88, 85 г, (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 04.04.2019 массой – 107, 92 г).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления. 

Оснований для изменения в соответствии с части 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии ......

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, .......

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьи 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели и задачи наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет с наркотическим средством – ......, массой после проведения экспертизы 98,85 г. (в упакованном и опечатанном виде); фрагмент полимерной бутылки (без дна) с наслоением вещества коричневого цвета, которое содержит с воем составе следовые количества наркотического средства ...... (в упакованном и опечатанном виде), хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску, по квитанции №...... от 04.04.2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

вещество растительного происхождения, массой после проведения экспертизы №...... от 21.05.2019 г. – 88,85 г. находящееся в полимерном пакете; наслоения вещества коричневого цвета, на фрагменте бутылки, содержащие в своем составе следовые количества наркотического средства, находящейся в полимерном пакете, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску, по квитанции №...... от 28.05.2019 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич

Оригинал приговора находится в уголовном деле № 1-103/2019. 

Хранится в Ленинском районном суде города Новороссийска.

УИД 23RS0032-01-2019-000960-40